Psalmus

mea: sed di numeraverunt ossa mea: nec dicum est di usuri sicut vestimenta mea: sed di uiserunt sibi vestimenta mea. **H**ec omnia q̄ futura videbat prophetas: tanq̄ p̄terita indi cebat: sic et hic. **E**xpositio psalmi.

Benedixisti domine terram tuam: tanq̄ iam fecerit. Auertisti captiuitatem Jacob. Populus ei⁹ antiquus Jacob. Jacob ppls israel natu de semine abrae in re promissione: futur⁹ ali qn̄ heres dei erat. Quidā ergo ille popul⁹ cui datum est testamentū vetus: sed in veteri testamento figurabat testamentū nouū. Illa figura erat: hec exp̄ssio veritatis. In illa autē figura secundū quādā p̄nunciationē futuroꝝ: data est illi p̄plo terra quedā promissionis in quādā regione: vbi habitavit populus iudeorꝝ: vbi est etiā hierusalem civitas: cui⁹ nomē omnes audiuim⁹. Hanc ergo terrā cū accepisset ille popul⁹ ab hostiis suis vicinis circūquaꝝ inimicantibus: multas molestias patiebat: et cū peccabat in deū suū: dabat in captiuitate: nō ad interituz: sed ad disciplinā: nō dāmnāte patre: sed flagellāte: et cū ob sessa esset liberabat: et aliquotiens captiuitata est: et liberata est illa gens: et nō in captiuitate est: et hoc p̄ peccato magno qd̄ dñm suū crucifixit. Quid igit: Secundū istos accipim⁹ qd̄ ait: auertisti captiuitatem Jacob: Un forte intelligim⁹ hic aliam captiuitatem de qua omnes nos volum⁹ liberari. Nam omnes q̄ tinem⁹ ad Jacob: si p̄tinem⁹ ad semē Abrae. **H**oc enī dīc Apls: In Isaac vocabitur tibi semen: id est non hi qui filii carnis hi filii dei: sed filii p̄missionis in semē deputabunt. Si filii p̄missionis: in semen deputant: offendēdo dñm iudei degenerauerūt: nos p̄mērēdo deū: d̄ genere Abrae facti sum⁹: nō p̄tinētes ad carnē: sed p̄tinētes ad fidē. Imitati enī fidē filii facti sum⁹: illi autē degenerando a fide ex hereditari meruerunt. Nam vt hoc noueritis: quia q̄ diderunt illud quod nati erant de Abraam: cum se arroganter iactarent: audiente dño nostro Jesu christo: gloriātes de sanguine: et nō de vita: et dicerēt dñs: Nos partem habem⁹ Abraaz: et ait illis dñs: tanq̄ degeneratib⁹: Si filii Abrae es̄t: sc̄a Abrae facite. Si ergo illi p̄pterea iam nō filii: quia nō faciebant facta Abrae: nos p̄pterea filii: q̄ facimus facta Abrae. Que sunt facta Abrae que facimus: Credidit ḡt Abraam deo: et deputatum est illi ad

LXXXIII

iusticiam. Ergo omnes ad Jacob pertine mus: imitantes Abrae fidēz: qui credidit deo et deputatum est illi ad iusticiaz. Que est ergo illa captiuitas: vnde nos volum⁹ liberari. Puto enim nemine nostrum modo esse apud barbaros: nec aliquā gentez irruisse armatam: et captiuos duxisse nos. Sed modo ostendo quādam captiuitatem in qua gemimus: et vnde nos liberari cupimus. **P**aulus Apls pcedat: et ipse illā dicat: sit ipse speculū nostrum: ille loquat et nos ibi videamus. Nemo est enim qui non se hic agnoscat. Aut ergo ille beatus Apostolus: Condelector enim legi dei secundum interiorem hominem. Intus me delectat lex dei. Video autem aliam legē in membris meis repugnantem legi mentis mee. Jam audisti legem: audi pugnā: captiuitatem ne deduc̄ audieras: audi que sequuntur: Repugnantem inquit legi mentis mee: et captiuum me ducentem in lege peccati que est in membris meis. Agnouimus enim captiuitatem: quis nostrum est qui nolit se de ista captiuitate liberari. Et vnde liberabuntur: Quoniam hoc cantauit iste psalmus futurum: auertisti captiuitatem Jacob. **C**ui dixit: Christo: propter finem: propter filios chore: ille enī auertit captiuitatem Jacob. Audi et ipm̄ pau lum confidentem. Cum diceret se trahi captiuum a lege in membris suis repugnantem legi mentis sue: exclamauit sub illa captiuitate et ait: Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius: Quis inuitus quis esset: et statim illi occurrit gratia dei: per Jesum christum dominum nostrum. **D**e hac gratia dei propheta dicit huic domino nostro Jesu christo: auertisti captiuitatem Jacob. Attendite captiuitatem Jacob: attendite quia hoc est: auertisti captiuitatem nostram: non liberando nos a barbaris in quos non incurrimus: sed liberando nos ab operibus malis: a peccatis nostris p̄ que nobis satanas dominabatur. Si quis enim liberatus fuerit a peccatis suis: non habet vnde ei dominetur princeps peccatorum. Quomodo enim auertit captiuitatem Jacob: Vide te quia ista liberatio spiritualis est: videte quia intus agitur. **R**emisisti: inquit: iniuitatem plebis tue: operiuiti omnia peccata eoru. Ecce vnde auertit captiuitatem: quia remisit iniuitatē. Iniquitas tenebat captiuum: remissa

Psalmus

iniquitate liberari. Confiteor ergo te esse in captiuitate: ut dignus sis liberari. Nam quod hoste suu non intelligit: quomodo inuocat liberatorem? Operuisti omnia peccata eorum. Quid est operuisti? Ut non illa videres. Quid est non illa videres? Ut non in illa vindicares. Nolueristi videre peccata nostra: et ideo non vidisti: quia ipsa videre nolueristi. Operuisti oia peccata eorum. Sedasti omnem iram tuam: auertisti ab ira indignationis tue. Et quoniam de futuro ista dicunt: quis verba pterita sonet. Sequitur et dicit. **Couerte nos domine sanitatum nostrarum:** Quoniam narrabat quasi factum esset: et quoniam orat ut fiat: nisi quod voluit ostendere pterita verba se in prophetia dixisse. Non dum autem factum esse quod dicebat iam factum. Hunc ostendit: quod orat ut fiat. **Couerte nos domine sanitatum nostrarum.** Et auerte iracundiam tuam a nobis. Non iam dudu dicebat: auertisti captiuitatem Jacob: opuisti oia peccata eorum: sedasti oem iram tuam: auersus es ab ira indignationis tue: quoniam hic est: auerte iracundiam tuam a nobis. Respoudet tibi prophetia: Illa dico quasi facta: quia videtur futura: quod vero nondum facta sunt: oro ut veniat: quia iam vidi. **Couerte iracundiam tuam a nobis.** **Hoc in eternum irascaris nobis:** Be ira enim dei mortales sumus: et de ira dei in ista terra: in egestate et labore vultus nostri manducamus panem. Hoc enim audiuit Adam qui peccauit: et Adas ille oes nos eramus: quia in Adam oes moriunus. Non ille audiuimus: secutus est et nos. Non enim eramus iam nos: sed eramus in Adam. Ideo quicquid evenit ipsi Adam: secutus est et nos: ut moreremur. Oes quippe in illo fuimus. Ea enim peccata parentum non pertinet ad filios quod faciunt parentes iam natis filios. Nam enim nati filii ad se pertinent: et parentes ad se pertinent. Itaque illi qui nati sunt si tenuerint vias parentum suorum malas: necesse est ut portent et merita ipsorum. Si autem mutauerint se et non fuerint imitati parentes malos: incipiunt habere meritam suum: non meritum parentum suorum. Usque adeo autem non tibi obest peccatum patris tui si te mutaueris: ut nec ipsi patri tuo obsit si te mutauerit: sed iam quod accepit ad mortalitatem: ista radix nostra duxit de Adam. Quid duxit? Istam fragilitatem carnis: hoc tormentum dolorum: hanc dominum paupertatis: hoc vinculum mortis: et laqueos temptationum. Mortamus omnia ista: in carne hac: et ira dei est ista: quia vindicta

LXXXIII

cta dei est. Sed quod futurus erat ut regeneretur: et credendo noui efficeremur: atque in resurrectione omnis ista mortalitas absumeretur: et nouitas totius bonis repararet. Sic enim in Adam oes moriuntur: sic et in christo oes vivificabuntur: hoc videns prophetas ait. Hoc in eternum irascaris nobis. **Vel** **extendas iram tuam a generatione in generationem.** Fuit prima generatio mortalis de ira tua: erit altera generatio immortalis misericordia dei. **Quid?** Hoc quod ubi presulisti tu: o homo: ut quod conuersus es ad deum: merearis misericordiam ipsius? Qui autem conuersi non sunt: non sunt adepti misericordiae: sed inuenierunt iram. **Quid autem?** Ut conuerterel posses nisi vocareris? Non ille quod te vocavit auersus: ipse prestitus ut conuerteret? Noli ergo tibi arrogare nec ipsa conuersio: quia nisi te ille vocaret fugientem non posses conuerti. Propterea et ipsa conuersio beneficium deo tribuens prophetas orat et dicit. **Deus tu couertens vivificabis nos:** Et non quasi nos ipsi nostra sponte sine misericordia tua conuertimur ad te: et tu vivificabis nos: sed tu conuertes vivificabis nos: ut non solus vivificatio nostra a te sit: sed etiam ipsa conuersio: ut vivificemur. **Deus tu conuertens vivificabis nos.** **Et plebs tua letabitur in te,** Nolo suo letabitur in te: bono suo letabilis in te. **Quando enim** volunt habere gaudia de se: iuuenit plancus in se. **Huc ergo** quod totius gaudium nostrum de est: qui vult securus gaudere in illo gaudeat: quoniam non potest pire. **Quid enim** frater mei gaudere vultis in argento? Aut argenteum perit: aut tu: et nemo scit quod prius: verum illud certum est: quod vtrumque perit non est. **Quid prius incertum est?** Nam nec hoc hic potest manere semper: nec argenteum potest manere semper: sic aurum: sic vestis: sic domus: sic pecunia: sic lata pedia: sic postremo lux ista. Noli ergo velle gaudere in istis: sed gaude in illa luce quae non procedit hesternus dies: nec sequitur crastinus. **Quid est ista lux?** Ego sum inquit lux mundi. Qui tibi dicit ego sum lux mundi: vocat ad se te: cum vocat te: conuertit te: cum conuertit te: sanat te: cum sanauerit te: videbis conuersorem tuum: cui dicitur. **Et plebs tua letabitur in te.** **Oste de nobis domine misericordiam tuam:** Hoc est quod cantavimus: et iam huic diximus. **Oste de nobis domine misericordiam tuam.** **Et salutare tuum da nobis.** Salutare tuum: christum tuum. Felix est cui ostendit

¶ Psalmus

deus misericordia suā. Ipse est q̄ supbire
nō potest: cui deus ostendit misericordias
suā. **O**nīdēdo enī illi misericordia suā p̄suā
det illi: qz quicqđ boni habet ip̄e hō: nō ha
bet nisi ab illo: qz omne bonū nostrū ip̄e ē:
et cū viderit hō quicqđ boni habet: non se
habere a se: sed a deo suo: videt qz totū qđ
in illo laudat de misericordia dei est: nō de
merito ipsius: et vidēdo ista nō supbit: nō
supbiendo: nō extollit: nō se extolleo nō
cadit: nō cadēdo stat: stando inheret: in te
rēdo manet: manēdo p̄frui et letat in dñio
deo suo. Erūt illi delitie ip̄e q̄ fecit illuz: et
delitias ip̄as nemo corrūpit: nemo int̄pel
lat: nemo aufert. **Q**uis potēs minabitur
auferre? **Q**uis vicin⁹ mal⁹: quis latro: q̄s
insidiator tibi tollit deū? Et potest tibi tol
lere totū qđ possides corpore: nō tibi tollit
eli quē possides corde. **I**p̄sa ē misericordia
quā vñā deus offidat nobis: Ostēde no
bis dñe misericordia tuā: et salutare tuum
da nobis: christū tuū da nobis. In illo enī
est misericordia tua: dicamus illi et nos da
nobis christū tuū. **I**az quidē dedit nobis
christū suum: adhuc tñ illi dicam⁹: da no
bis christū tuū: qz dicim⁹ illi: panē nostrū
quotidianū da nobis bodie. Et q̄s est pa
nis noster: nisi ip̄e q̄ dixit: Ego sumi panis
vñ⁹ qui de celo descēdi. **D**icamus illi: da
nob̄ christū tuū. Dedit enī nobis christū:
sed hoīem quē nouim⁹: dedit hoīem: eum
ip̄m nobis datur⁹ est deū. **H**oībus enī ho
minē dedit: qz talē illū hoībus dedit: qua
lis posset capi ab hoīb⁹. **D**eū enī christū
nullus hoīm capere poterat. **F**act⁹ est ho
minib⁹ homo: seruauit se deū dñs. **A**n for
te arroganter dixi: Reuera arrogant: nisi
ipse dixisset: Ego dixi dñ est: et filij excelsi
oēs. **A**d hāc ip̄az adoptionē reuocamur:
vt efficiamur filij dei. **I**ā quidē sum⁹: sed q̄
fidem. **S**um⁹ quidē: sed in spe: nōdū sum⁹
in re. **S**pe enim salvi facti sum⁹: sicut dicit
Apls: Spes autē que videtur nō est spes:
Quod enim videt quis: quid sperat: Si
autem quod nō videmus speramus: q̄ pa
tientia expectamus. Quid enim expecta
mus p̄ patientiam: nisi videre quod credi
mus: **N**odo enī credim⁹ quod nō vide
mus: p̄manendo in eo quod credentes nō
videmus: merebimur videre quod credi
mus. **P**ropterea Ioannes i epistola sua:
quid ait: **B**ilectissimi filij dei sumus et nō
dū apparuit quid erimus. **Q**uis non ex
ultet si subito: nescio cui p̄grinanti et igno

LXXXIII

ranti genus suū: patienti aliqđ egestatem et
eruminā: et in labore cōstituto diceretur: fi
lius senatoris es: pater tuus ample patri
monio gaudet in re vera: reuoco te ad pa
trem tuū: Quali gaudio exultaret: si hoc
nō fallax p̄missor diceret: Cenit ergo non
fallax Apls christi et ait. **Q**uid est quod d
vobis desperatis: **Q**uid est qđ vos affli
gitis et merore conteritis: **Q**uid est qđ cō
cupiscentias vestras sequēdo in egestate
istarum voluptatū cōteri vultis: **H**abet
patrē: habetis patriā: habetis patrimoniu
m. **Q**uis est iste pater: **B**ilectissimi filij
dei sum⁹. **Q**uare ergo nōdū videmus pa
trem nostrū: **Q**uia nōdū apparuit qđ eri
mus. **I**am sumus: sed in spe: nam quid eri
mus: nōdū apparuit. **E**t quid erimus:
Scim⁹ inquit: quia cum apparuerit: simi
les ei erimus: qñh videbimus eū sicuti est.
Sed hoc de patre dixit: de filio autē dñ
nostro Iesu non dixit. **E**t forte vidēdo pa
trem: non videndo filij erim⁹ beati: **I**pm
audi christi: **Q**ui me videt videt et patrē.
Cum enī vñus deus videtur: trinitas vi
detur: pater et filius et spiritus sanctus. **A**u
di expressius: quia ipsius filij visio tribuet
nobis beatitudinem: et nihil interest inter
visionem ipsius et visionem patris. **I**pse
ait in euangelio: Qui diligit me mandata
mea custodit: et ego diligam illum: et osten
dam meipsum illi. **L**oquebatur illis et di
cebat: ostēdā meipm illi: **Q**uare: **N**ō erat
ipse qui loquebatur: **S**ed carnem caro vi
debat: diuinitatem cor non videbat. **A**d
hoc autē caro carnē vidit: ut perfidem cor
mundaretur vnde deus videretur. **D**icitū
est enī de domino: Fide mundans corda
eoꝝ. **E**t dixit dominus: Beati mūdo cor
de: quoniam ipsi deum videbunt. **E**rigo si
nobis promisit ostendere se nobis: qualis
est pulchritudo eius: **F**ratres cogitate om
nia ista: que videtis pulchra: que amatis
ip̄e fecit. **S**i hec pulchra sunt: quid ē ip̄se:
Si hec magna sunt: quantus est ip̄se: **E**r
go ex istis que hic amamus illum magis
desideremus: et contemnentes ista: illum
diligamus: ut ipsa dilectione per fidē cor
mundemus: et mundatum cor nostrū in
ueniat aspectus illi⁹. **L**ux que nobis osten
ditur sanos nos debet inuenire: hoc agit
modo fides. **H**oc ergo hic diximus: et salu
tare tuum da nobis. **B**a nobis christum
tuum: nouerimus christum tuum: videa
mus christum tuum: non quomodo illum